5,024 5,454
10,478

4,213
（12月1日現在）

　11月19日に福島テルサで行われた市交通安全市民大会で市交通対策協議会東部支部及び大波支部の加藤
美加様が表彰されました。
　大波支部の加藤美加様は日頃の交通安全啓発活動が認められ、福島市長表彰を受賞。東部支部は10月22
日に地区内交通死亡事故ゼロ4000日を達成、加藤美加様と持地勝雄東部支部長へ表彰状が授与されまし
た。また、東部、大波支部ともに交通事故防止コンクールで優秀支部表彰を受賞しました。引き続き地区の
交通安全推進にご協力をお願いいたします。

市交通安全市民大会表彰おめでとうございます

大波支部の加藤美加 様 賞状を受けとる持地勝雄東部支部長

地域の防災訓練を実施しました地域の防災訓練を実施しました
　11月１日、月輪小学区を対象に防災訓練を行いました。避難
行動訓練として指定避難所である東部勤労者研修センターへ避難
し、その後、市危機管理室による防災クイズや新聞紙を使ったス
リッパ作りのワークショップを行
いました。さらに、炊き出し訓練
として作った豚汁と非常食のアル
ファ米を試食しました。
　防災意識を高める貴重な機会と
なりました。

左から、尾又　正 様、髙橋佐智子 様、寺島良子 様

新聞紙で作ったスリッパ 市危機管理室による防災講和

左から、加藤了子 様、加藤良三 様、栗原雅博 様、大波幸子 様

民生児童委員表彰おめでとうございます
　９月に行われた全国民生委員児童委員大会で東部地区の髙橋佐智子様、10月に行われた県社会福祉大会
では東部地区からは尾又正様、寺島良子様、大波地区からは加藤了子様、加藤良三様、栗原雅博様、大波
幸子様が、民生児童委員として多年にわたり地域の社会福祉に尽力された功績により表彰されました。

令和 8年 1月 1日発行
2026

１月号

【再校】 【校了日12月10日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

07東部支所.indd   107東部支所.indd   1 2025/12/10   17:122025/12/10   17:12

１月16日㈮ 月輪小学校　９：50～10：20
岡山小学校　12：50～13：20

移動図書館しのぶ号

皆さまにとってますます充実した一年となりますよう、心より
お祈りいたします。
本年ももちずり学習センターをよろしくお願い申し上げます。

令和８年　元旦　もちずり学習センター　職員一同

もちずり地区新春囲碁将棋大会もちずり地区新春囲碁将棋大会
■日　時　１月25日㈰
　　　　　午前８時から受付、８時30分開始
■場　所　もちずり学習センター
■申込み　１月18日㈰までに参加費を添えて申込みください。

もちずり女性講座
～ウェーブストレッチ教室～

もちずり女性講座
～ウェーブストレッチ教室～

もちずり女性講座
～ウェーブストレッチ教室～

もちずり女性講座
～ウェーブストレッチ教室～
１月のもちずり女性講座はウェーブストレッチ教室です。
リングを使って、ほぐし・のばし・引き締めを行うセルフ
ボディケアです。ぜひご参加ください。
■日　時　１月15日㈭　午前10時～11時30分
■講　師　YAGOメディカルフィットネスクラブ
　　　　　三瓶　好 先生
■場　所　もちずり学習センター　ホール
■対　象　もちずり地区在住またはもちずり地区内で活動
　　　　　する一般女性
■定　員　20名　　■参加費　100円
■持ち物　ヨガマット、長めのタオル、飲み物
■申込み　１月４日㈰から学習センター窓口で受付。

☆おひざにだっこのおはなし会（子育て広場と合同）
●日　時　１月７日㈬ 午前10時～
●場　所　もちずり学習センター
※申込みが必要になりますので、ご注意ください
　お問い合わせは、図書室または学習センター事務室まで
☆おはなしバスケット
●日　時　１月24日㈯ 午後２時～
●場　所　もちずり学習センター　図書室
●対　象　４歳くらい～小学生
●テーマ　おに
◇休館日　毎週火曜日、12月29日㈪～１月３日㈯、12日㈪、30日㈮
◇毎月24日は、ふくしま読書の日
　ふくよみの日　貸出２倍デー　貸出冊数が20冊になります

日　時：２月６日㈮　10時～11時30分
　　　　２月20日㈮　10時～11時30分
場　所：もちずり学習センター　講義室
定　員：30名
講　師：守谷　早苗 先生
内　容：『奥の細道』など福島市ゆかりの文学をくずし字で読みます。
申込み：１月７日㈬から図書室窓口又は電話で受付。

【古文書講座】

・
閑
か
さ
や
冬
の
紅
葉
の
湿
り
が
ち

大
西

　こ
う

・
散
紅
葉
踏
み
ゆ
く
寺
の
句
会
席

早
坂
い
ち
子

・
虚
子
句
碑
に
淡
き
影
さ
す
冬
紅
葉

鎌
倉

　厚
子

・
小
春
日
や
名
店
巡
る
日
と
な
り
ぬ

武
田
三
枝
子

・
文
知
摺
の
日
輪
め
ぐ
る
冬
紅
葉

渡
邉

　知
子

本格派味噌づくり教室本格派味噌づくり教室
　本格的で美味しいお味噌を作ってみませんか？
■日　時　２月６日㈮　午後１時30分～３時
■場　所　もちずり学習センター 実習室
■講　師　キッコーゲン醤油　宍戸　和子 先生
■対　象　もちずり地区在住またはもちずり地区内で活動
　　　　　する一般成人
■参加費　4,200円（材料代3,600円、タル代600円）
■定　員　24名　先着順
■申込み　１月４日㈰～１月23日㈮

までに学習センター窓口
に参加費を添えてお申込
みください。

もちずりレディース　料理教室
～笑夢カレーを作ろう!!～
もちずりレディース　料理教室
～笑夢カレーを作ろう!!～
人気の笑夢カレーを作ります。みなさんで交流しながら

人気の味を楽しみましょう！
■日　時　１月28日㈬　10時～11時30分
■講　師　㈱笑夢　代表取締役　芳賀　眞 先生
■場　所　もちずり学習センター 実習室
■対　象　成人女性（主に60～70歳代）
■持ち物　エプロン、三角巾、マスク
■参加費　2,000円（材料代）
　　　　　※学級登録せずとも体験参加が可能です。
　　　　　　体験後、ご希望であれば学級登録をお願いします。
■申込み　１月21日㈬までにもちずり学習センターの窓口・

電話で受付

謹んで
新年のご挨拶を申し上げます

令和 8年 1月 1日発行

【三校】 【校了日12月10日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_学習センター.indd   1地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2025/12/02   8:562025/12/02   8:56